
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 89 DEL 22.06.2021 

 

OGGETTO: Nati per Leggere. Progetto 2021: Laboratorio educativo. Affidamento 

all’Associazione Culturale Ricreativa “Caricaidee” ed impegno di spesa. 

 

   

L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di giugno nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 23 del 24/08/2017, con la quale il Comune di Sozzago 

approvava il Protocollo d’Intesa tra i comuni di Bellinzago Novarese, Cameri, Castelletto 

Sopra Ticino, Cerano, Galliate, Oleggio, Romentino, Sozzago e Trecate per la realizzazione 

del progetto “nati per leggere”. 

 

Preso atto che il progetto NPL Ovest Ticino coinvolge attualmente i comuni di Arona, 

Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Cameri, Castelletto Sopra Ticino, Cerano, Galliate, 

Marano Ticino, Oleggio, Romentino, Sozzago e Trecate. 

 

Visto il verbale del Tavolo Politico del Coordinamento NPL Ovest Ticino del 30.01.2021 con 

il quale è stato approvato il riparto delle spese progettuali fra i comuni aderenti l’accordo. 

 

Verificato che detto riparto delle spese prevede un impegno di spesa da parte del Comune di 

Sozzago di € 60,70 per trasferimento al comune capofila quale quota parte dei progetti 

realizzati comunemente ed un impegno di spesa di almeno € 84,05 per attività direttamente 

organizzate dal Comune di Sozzago. 

 

Richiamata la determinazione n.20 del 02.02.2021 con la quale venivano approvate le attività 

individuate nelle riunioni tecnico-operative nell’ambito del progetto “Nati Per Leggere 

progetto 2021”ed impegnate le somme di € 60,70 per le attività di competenza del comune 

capofila ed € 84,05 per le attività da organizzarsi direttamente, riservandosi di adeguare 

l’impegno minimo concordato secondo le iniziative che si sarebbero assunte. 

 

Richiamata la determinazione n.32 del 24.02.2021 con la quale, stante l’emergenza sanitaria, 

si era ritenuto di provvedere unicamente con la fornitura di libri, ritenendo inopportuno 

organizzare progetti con presenza di personale non scolastico. 

 

Sentita nuovamente la Scuola Materna sulla possibilità di organizzare laboratori creativi ed 

educativi a favore dei bambini della scuola, stante l’inserimento del Piemonte in “zona bianca” 

ed avuta risposta positiva, con trasmissione al protocollo comunale di un’offerta concordata, 

nei suoi aspetti educativi, con il personale docente della scuola, presentata dall’Associazione 

Culturale Ricreativa “Caricaidee”, che propone due laboratori al costo complessivo di € 

250,00. 

 



 

Ritenuto di poter arricchire l’offerta del progetto Nati Per Leggere 2021 anche dei due 

laboratori. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Rilevato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. prevede che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 possano avvenire tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie  di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 3 comma 2 e 5 comma 1 lettera i). 

 

Visto l’articolo 1 comma 450 della legge 296 in data 27.12.2006, così come modificato 

dall’art.1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 che, per acquisizioni di beni e 

servizi di importo inferiore a cinquemila euro, non prevede l’obbligo del ricorso al MEPA. 

 

Ritenuto di poter derogare all’obbligo di acquisizione di comunicazioni telematiche in quanto 

non nella disponibilità della stazione appaltante un’idonea piattaforma informatica, essendo 

antieconomico acquisirne gli strumenti tecnologici necessari e in coerenza con le motivazioni 

addotte nel comunicato ANAC del 30.10.2018 in riferimento alla vigenza dell’art.1 comma 

450 della Legge 27.12.2006, n.296. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 

approvato con Deliberazione della G.C. n.8 in data 30/03/2021. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, 

nonché la non assoggettabilità alla normativa per il rilascio del DURC mediante 

autocertificazione dell’Associazione in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 



Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: Z8D3235FDF. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare all’Associazione Culturale Ricreativa “Caricaidee” l’organizzazione di due 

laboratori didattici da svolgersi presso la Scuola Materna “Ai Caduti” di Sozzago, così come 

meglio precisati nella mail alla scuola e da questa trasmessa al protocollo comunale e registrato 

al n.1883/2021. 

 

2. Di impegnare alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2021-

2023 la somma complessiva di € 250,00. 

 

3. Di dare atto che detto affidamento è effettuato nell’ambito del progetto intercomunale Nati 

per Leggere 2021 per il quale il Comune di Sozzago ha assunto l’impegno a sostenere spese 

nell’anno 2021 almeno pari ad € 84,05. 

 

4 Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2021. 

 

5. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

5.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

6. Di dare atto che i requisiti generali e speciali, l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti 

di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i nonché la non 

assoggettabilità alla normativa per il rilascio del DURC verranno verificati mediante 

autocertificazione. 

 

7. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

8. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di nota di 

addebito. 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 22.06.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

 


